
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                   

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  11131  del  19/07/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore TOSINI FLAMINIA GR 29 00 _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TOSINI FLAMINIA GR 29 00 _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

N.G.R.  New Green Roma S.r.l.. – Progetto per Discarica per rifiuti inerti in località Malnome nel territorio comunale di Roma
(RM) ed autorizzazione all'esercizio – art. 208 del D.lgs. 152/2006. Variante non sostanziale

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08491 19/07/2020



OGGETTO: N.G.R.  New Green Roma S.r.l.. – Progetto per Discarica per rifiuti inerti in località 

Malnome nel territorio comunale di Roma (RM) ed autorizzazione all’esercizio – art. 208 del D.lgs. 

152/2006. Variante non sostanziale 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI 

RIFIUTI 

 

VISTO lo statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6, relativa alla: “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

 

VISTO il R.R. 6 settembre 2002, n. 1, e ss.mm.ii, denominato: “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

VISTA la D.G.R. del Lazio del 3 novembre 2017, n. 714, con la quale è stato conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale “Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti”, all’Ing. Flaminia 

Tosini; 

 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G15349, del 13 novembre 2017, e ss.mm.ii., avente ad oggetto: 

“Organizzazione delle strutture organizzative di base denominate “Aree”, “Uffici”, della Direzione 

Regionale “Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti”; 

 

VISTA la Direttiva 84/360/CEE del Consiglio, del 28 giugno 1984, concernente la lotta contro 

l'inquinamento atmosferico provocato dagli impianti industriali; 

 

VISTA la Direttiva 91/156/CEE del Consiglio, del 18 marzo 1991, che modifica la direttiva 

75/442/CEE relativa ai rifiuti; 

 

VISTA la Direttiva 96/61/CE del Consiglio, del 24 settembre 1996, sulla prevenzione e la riduzione 

integrate dell'inquinamento; 

 

VISTA la Direttiva 2000/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2000, che 

istituisce un quadro per l'azione comunitaria in materia di acque; 

 

VISTE le Direttive 2001/42/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 giugno 2001, 

concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull'ambiente, e 

85/337/CEE del Consiglio, del 27 giugno 1985, come modificata dalle direttive 97/11/CE del 

Consiglio, del 3 marzo 1997, e 2003/35/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 maggio 

2003, concernente la valutazione di impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati, 

nonché riordino e coordinamento delle procedure per la valutazione di impatto ambientale (VIA), 

per la valutazione ambientale strategica (VAS) e per la prevenzione e riduzione integrate 

dell'inquinamento (IPPC); 

 

VISTA la Direttiva 2004/35/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 21 aprile 2004, sulla 

responsabilità ambientale in materia di prevenzione e riparazione del danno ambientale, che, in 

vista di questa finalità, “istituisce un quadro per la responsabilità ambientale” basato sul principio 

“chi inquina paga”; 

 

VISTA la Direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 19 novembre 2008 

relativa ai rifiuti e che abroga alcune direttive;  



 

VISTA la Direttiva 2010/75/UE relativa alla emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate 

dell'inquinamento);  

 

VISTA la Direttiva 2018/851/UE del 30 maggio 2018, che modifica la succitata direttiva 

2008/98/CE; 

 

VISTA la Decisione della Commissione Europea del 10/08/2018, n. 2018/1147/UE, che stabilisce 

le conclusioni sulle migliori tecniche disponibili (BAT) per il trattamento dei rifiuti, ai sensi della 

direttiva 2010/75/UE del Parlamento europeo e del Consiglio; 

 

VISTO il R.D. 27 luglio 1934, n. 1265, e ss.mm.ii., avente ad oggetto: “Approvazione del testo 

unico delle leggi sanitarie”; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante le: “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e ss.mm.ii., recante: “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

 

VISTO il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152, e ss.mm.ii. recante: “Norme in materia ambientale”;  

 

VISTO il D.M. 5 febbraio 1998, recante: “Individuazione dei rifiuti non pericolosi sottoposti alle 

procedure semplificate di recupero”;  

 

VISTO il D.M. 29 gennaio 2007 recante le: “Emanazione delle linee guida per l’individuazione e 

l’utilizzazione delle migliori tecniche disponibili in materia di gestione rifiuti per le attività elencate 

nell’allegato I del D. lgs. 18 febbraio 2005”; 

 

VISTO il D.M. 6 marzo 2017, n. 58, recante: “Regolamento recante le modalità, anche contabili, e 

le tariffe da applicare in relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti al Titolo III-bis della Parte 

Seconda, nonché i compensi spettanti ai membri della commissione istruttoria di cui all'articolo 8- 

bis”; 

 

VISTA la L.R. 9 luglio 1998, n. 27 e ss.mm.ii., relativa alla: “Disciplina regionale della gestione dei 

rifiuti”; 

 

VISTA la D.C.R. del Lazio, 23 novembre  2018, n. 18, e ss.mm.ii., recante l’approvazione del: 

“Piano di Tutela delle Acque regionali (PTAR)” 

 

VISTA la D.C.R. del Lazio, 10 dicembre 2009, n. 66, e ss.mm.ii., recante la: “Approvazione del 

Piano di risanamento della qualità dell’aria”; 

 

VISTA la D.C.R. del Lazio del 18 gennaio 2012, n. 14, e ss.mm.ii., relativa a: “Approvazione del 

Piano di gestione dei rifiuti della Regione Lazio ai sensi dell’articolo 7, comma 1 della legge 

regionale 9 luglio 1998, n. 27 (Disciplina regionale della Gestione dei rifiuti)”;  

 

VISTA la D.G.R. del Lazio 18 aprile 2008, n. 239 e ss.mm.ii., recante le: “Prime linee guida agli 

uffici regionali competenti, all'Arpa Lazio, alle Amministrazioni Provinciali e ai Comuni, sulle 

modalità di svolgimento dei procedimenti volti al rilascio delle autorizzazioni agli impianti di 

gestione dei rifiuti ai sensi del D. lgs. 152/06 e della L.R. 27/98” (“Prime linee guida regionali”); 



 

VISTA la D.G.R. del Lazio 24 ottobre 2008, n. 755, e ss.mm.ii. relativa a: "Criteri generali 

riguardanti la prestazione delle garanzie finanziarie previste per il rilascio delle autorizzazioni 

all'esercizio delle operazioni di smaltimento e recupero dei rifiuti ai sensi dell'art. 208 del D. lgs. n. 

152/2006, dell'art. 14 del D. lgs. n. 36/2003 e del D. lgs. n. 59/2005". Revoca D.G.R. n. 4100/99”; 

 

VISTA la Direttiva 1999/31/CE 

 

VISTA la Direttiva 2014/1357/CE VISTA la Direttiva 2014/955/CE 

 

VISTO il Regolamento UE 2017/997 

 

VISTA la comunicazione della UE sulla classificazione dei rifiuti del 9/4/2018 

 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 13/01/2003, “Attuazione della direttiva 1999/31/CE relativa alle 

discariche dei rifiuti”; 

 

PRESO ATTO che con determinazione G02176 del 27/2/2019 e G02672 del 8/3/2019 è stata 

espressa pronuncia di valutazione ambientale favorevole con prescrizioni sull’impianto oggetto 

della successiva istanza di autorizzazione ai sensi dell’art. 208 del D.lgs. 152/2006 

 

PRESO ATTO della determinazione G17715 del 16/12/2019 avente ad oggetto “N.G.R. New Green 

Roma S.r.l. - Progetto per Discarica per rifiuti inerti in località Malnome nel territorio comunale di 

Roma (RM) - Determinazione motivata di conclusione della conferenza di servizi.” con la quale è 

stata concluso favorevolmente con prescrizioni il procedimento di autorizzazione 

 

PRESO ATTO della determinazione G18669 dl 27/12/2019 avente ad oggetto “ N.G.R. New Green 

Roma srl – Approvazione del progetto per Discarica per rifiuti inerti in località Malnome nel 

territorio comunale di Roma (RM) ed autorizzazione all’esercizio – art. 208 del D.lgs. 152/2006” 

con cui è stata autorizzata la costruzione dell’impianto di che trattasi. 
 

VISTA l’istanza, acquisita con il protocollo 575493 del 1/7/2020  la società N.G.R.  New Green 

Roma srl, per una variante non sostanziale dell’autorizzazione rilasciata con determinazione 

G18669/2019. 

 

PRESO ATTO che alla richiesta di variante è allegata copia del versamento degli oneri ex GR 

44/2020 

 

VISTA la documentazione tecnica allegata costituita da: 

- Relazione Tecnica (MNS R01) 

- Planimetria impianto modifica area operative e suddivisione in lotti (MNS T01) 

- Planimetria impianto rimodulazione morfologia finale (MNS T02) 

 

CONSIDERATO CHE come indicato nella relazione tecnica le modifiche si limitano ad una 

riorganizzazione degli spazi funzionali alla gestione dell’invaso di discarica attraverso una 

variazione esclusivamente geometrica e morfologica del piazzale operativo a valle dell’ingresso 

all’impianto e che tale modifica alle dimensioni del piazzare comportano conseguentemente anche 

modifiche alla suddivisione in lotti con una diversa dimensione planimetria, rimangono inalterate 

tutte le quote. 

La riorganizzazione comprende anche una modifica sulla viabilità perimetrale sul lato sud. 

 



PRESO ATTO che la modifica proposta non comporta variazioni alla capacità della discarica ma 

prevedono esclusivamente una rimodulazione nella suddivisione in lotti; 

 

VISTO l’art. 208 del D.Lgs. 152/2006 

 

VISTA la legge regionale 27/98 ed in particolare l’articolo 15 comma 14 che prevede “14. Le 

procedure di cui ai commi precedenti si applicano anche per la realizzazione di varianti sostanziali 

in corso di esercizio a seguito delle quali gli impianti o le discariche esistenti aumentino, in misura 

del dieci per cento, la capacità di trattamento dei rifiuti ovvero smaltiscano o recuperino rifiuti con 

caratteristiche qualitative diverse, tali da determinare una difformità degli impianti o delle 

discariche rispetto all'autorizzazione rilasciata.”  

 

VISTA la DGR 239/2008 avente ad oggetto “Prime linee guida agli uffici regionali competenti, 

all’Arpa Lazio, alle Amministrazioni Provinciali ed ai Comuni, sulle modalità di svolgimento dei 

procedimenti volti al rilascio delle autorizzazioni agli impianti di gestione dei rifiuti ai sensi del 

D.Lgs. 152/2006 e della L.R. 27/98” ed in particolare quanto previsto all’allegato A, punto 3.2.1. 

“Varianti sostanziali e varianti non sostanziali” e vengono considerato varianti non sostanziali le 

seguenti tipologie: 

- gli aumenti della capacità già autorizzata che non superi il 10% 

- la richiesta di codici di rifiuto aventi caratteristiche merceologiche similari a quelli già 

trattati puchè tale richiesta non comporti incrementi nella quantità di rifiuti trattati o 

modifiche alle linee impiantistiche e tecnologiche esistenti ovvero la richiesta non comporti 

variazioni alle quantità già autorizzate divise in rifiuti pericolosi e rifiuti non pericolosi; 

- la richiesta di variazione delle quantità per tipologia di rifiuto all’interno dell quantità 

complessivamente autorizzata; 

- la sostituzione di macchinari esistenti con macchinari a più basso impatto ambientale. 

 

VALUTATO pertanto che la richiesta di modifica presentata è una variante non sostanziale in 

quanto è relativa soltanto a modifiche planoaltimetriche del piazzale a servizio, dei lotti individuati 

e della viabilità di servizio; 

 

CONSIDERATO  che con la determinazione G18669/2019 la suddivisione in lotti era la seguente 

 
 

Superficie 

Mq 

Invaso 

totale 

Lotto 1 Lotto 2 Lotto 3 Lotto 4 Lotto 5 Lotto 6 Lotto 7  Lotto 8 

Superficie invaso a 

piano campagna 

111.930 11.179 10.379 14.632 13.809 12.988 12.862 15.142 20.939 

Superficie a fondo 

vasca al netto degli 

argini di separazione 

81.417 9.446 8.845 12.731 12.013 10.190 7.446 10.040 10.706 

Superficie pareti 

invaso (al netto degli 

argini di separazione) 

34.481 1.775 1.609 1.964 1.992 3.067 6.309 6.106 11.659 

Superficie piano 

sommitale 

115.708 12.191 10.871 15.104 13.906 13.456 13.360 15.319 21.501 

 

Volumi 

Mc 

Invaso 

totale 

Lotto 1 Lotto 2 Lotto 3 Lotto 4 Lotto 5 Lotto 6 Lotto 7  Lotto 8 

Volume complessivo  

(rifiuti + capping) 

1.833.00

0 

130.00

0 

150.00

0 

148.50

0 

267.00

0 

200.00

0 

195.00

0 

372.50

0 

370.00

0 

Volume 

impermeabilizzazion

e fondo e pareti 

(compreso strato 

156.607 15.944 14.877 21.061 20.012 18.352 17.478 21.166 27.718 



drenante) 

Volume copertura 

finale (capping) 

254.558 26.820 23.916 33.229 30.593 29.603 29.392 33.702 47.302 

Volume utile lordo 1.578.44

2 

103.18

0 

126.08

4 

115.27

1 

236.40

7 

170.39

7 

165.60

8 

338.79

8 

322.69

8 

Di cui per 

ricoprimenti 

interstrato 

169.307 15.477 18.913 11.527 23.641 17.040 16.561 33.880 32.270 

Di cui volume utile 

netto 

1.420.59

8 

92.862 113.47

6 

103.74

4 

212.76

6 

153.35

7 

149.04

7 

304.91

8 

290.42

8 

 

 

VISTA la modifica non sostanziale presentata che modifica i lotti nel seguente modo 
 

Superficie 

Mq 

Invaso 

totale 

Lotto 1 Lotto 2 Lotto 3 Lotto 4 Lotto 5 Lotto 6 Lotto 7a  Lotto 

7b 

Superficie invaso a 

piano campagna 

109.748 11.219 18.551 16.256 14.627 15.142 20.939 5.595 20.939 

Superficie a fondo 

vasca al netto degli 

argini di separazione 

75.261 8.231 14.713 13.190 8.878 10.040 10.706 5.139 4.364 

Superficie pareti 

invaso (al netto degli 

argini di separazione) 

33.317 1.764 2.154 3.347 6.609 6.106 11.659 748 930 

Superficie piano 

sommitale 

108.862 10.384 17.724 16.561 14.868 15.319 21.501 7.150 5.355 

 

Volumi 

Mc 

Invaso 

totale 

Lotto 1 Lotto 2 Lotto 3 Lotto 4 Lotto 5 Lotto 6 Lotto 7a  Lotto 7b 

Volume complessivo  

(rifiuti + capping) 

1.814.300 120.600 310.000 245.000 230.500 372.500 370.000 75.600 90.100 

Volume 

impermeabilizzazione 

fondo e pareti 

(compreso strato 

drenante) 

146.208 14.111 24.224 23.132 19.926 21.166 27.718 8.456 7.476 

Volume copertura 

finale (capping) 

239.496 22.845 38.992 36.443 32.710 33.702 47.302 15.730 11.781 

Volume utile lordo 1.574.804 97.755 271.008 208.567 197.790 338.798 322.698 59.870 78.319 

Di cui per ricoprimenti 

interstrato 

154.263 9.775 27.101 20.857 16.561 33.880 32.270 5.987 7.832 

Di cui volume utile 

netto 

1.420.541 87.979 243.907 187.710 181.229 304.918 290.428 53.883 70.487 

 

RITENUTO di poter approvare la modifica non sostanziale richiesta ai sensi della LR 27/98 e 

dell’art. 208 del D.Lgs. 152/2006 

 

DETERMINA 

 

 

1) Di approvare ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. 152/2006 e dell’art.15 L.R. 27/98, la modifica 

non sostanziale presentata dalla N.G.R.  New Green Roma S.r.l al protocollo 575493 del 

1/7/2020 composta dagli elaborati di seguito elencati: 

- MNS R01 – Relazione Tecnica 

- MNS T01 Planimetria impianto area operativa e suddivisione in lotti (allegata) 

- MNS T02 Planimetria impianto rimodulazione morfologia finale (allegata) 

 

2) Di modificare di conseguenza nell’allegato tecnico la tabella contenente le grandezze dei 

lotti della discarica con la seguente 

 



 

Superficie 

mq 

Invaso 

totale 

Lotto 1 Lotto 2 Lotto 3 Lotto 4 Lotto 5 Lotto 6 Lotto 7a  Lotto 

7b 

Superficie invaso a 

piano campagna 

109.748 11.219 18.551 16.256 14.627 15.142 20.939 5.595 20.939 

Superficie a fondo 

vasca al netto degli 

argini di separazione 

75.261 8.231 14.713 13.190 8.878 10.040 10.706 5.139 4.364 

Superficie pareti 

invaso (al netto degli 

argini di separazione) 

33.317 1.764 2.154 3.347 6.609 6.106 11.659 748 930 

Superficie piano 

sommitale 

108.862 10.384 17.724 16.561 14.868 15.319 21.501 7.150 5.355 

 

Volumi 

Mc 

Invaso 

totale 

Lotto 1 Lotto 2 Lotto 3 Lotto 4 Lotto 5 Lotto 6 Lotto 7a  Lotto 7b 

Volume complessivo  

(rifiuti + capping) 

1.814.300 120.600 310.000 245.000 230.500 372.500 370.000 75.600 90.100 

Volume 

impermeabilizzazione 

fondo e pareti 

(compreso strato 

drenante) 

146.208 14.111 24.224 23.132 19.926 21.166 27.718 8.456 7.476 

Volume copertura 

finale (capping) 

239.496 22.845 38.992 36.443 32.710 33.702 47.302 15.730 11.781 

Volume utile lordo 1.574.804 97.755 271.008 208.567 197.790 338.798 322.698 59.870 78.319 

Di cui per ricoprimenti 

interstrato 

154.263 9.775 27.101 20.857 16.561 33.880 32.270 5.987 7.832 

Di cui volume utile 

netto 

1.420.541 87.979 243.907 187.710 181.229 304.918 290.428 53.883 70.487 

 

 

3) Per quanto non modificato rimane valido quanto indicato nella determinazione 

G18669/2019 

Il presente provvedimento sarà notificato alla N.G.R.  New Green Roma S.r.l e sarà trasmesso alla 

Città Metropolitana di Roma Capitale, a Roma Capitale, all’ARPA Lazio Sezione provinciale di 

Roma, all’ISPRA Servizio Rifiuti presso il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare nonché pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla comunicazione (ex 

artt. 29, 41 e 119 D.lgs. n. 104/2010), ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 

termine di 120 giorni. 

        IL DIRETTORE 

Dott. Ing. Flaminia Tosini 




